[image: image1.jpg]

муниципальное образование поселок ханымей

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	16

	мая
	201
	7
	г.
	№
	 ___083__

	О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования поселок Ханымей от 22 августа 2016 года № 142 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования поселок Ханымей»

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года   № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (с изменениями от 11 апреля 2017 года № 436 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574») Администрация муниципального образования поселок Ханымей постановляет:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования поселок Ханымей в новой редакции в соответствии с приложением к настоящему постановлению.

2. Системному администратору Администрации муниципального образования поселок Ханымей разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования поселок Ханымей.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации  поселка

     А.Е. Лешенко

Приложение

                                                                       Утверждено
постановлением Администрации поселка
                                                                       от 16 мая 2017 года № 083
Методика

прогнозирования поступлений доходов в бюджет
муниципального образования поселок Ханымей
1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования поселок Ханымей разработана в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (с изменениями от 11 апреля 2017 года № 436 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской федерации от 23 июня 2016 г. № 574») в целях реализации повышения эффективности управления муниципальными финансами, объективности прогнозирования доходов бюджета муниципального образования поселок Ханымей.
1.2. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования поселок Ханымей (далее – Методика), главным администратором которых является Администрация муниципального образования поселок Ханымей определяет основные принципы прогнозирования поступлений доходов по кодам бюджетной классификации на очередной финансовый год и плановый период.

1.3. Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Ханымей осуществляется в соответствии с действующим бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации, законодательством и правовыми актами Ямало-Ненецкого автономного округа, муниципального образования Пуровский район, так же правовыми актами муниципального образования поселок Ханымей.

1.4. Перечень доходов местного бюджета, администрирование которых осуществляет муниципальное образование поселок Ханымей (далее – главный администратор доходов), определяется согласно правовому акту о наделении соответствующими полномочиями.

1.5. Расчеты прогноза налоговых и неналоговых доходов производятся в соответствии со следующими документами и показателями:

- основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования поселок Ханымей на очередной финансовый год и плановый период;

- отчетность налоговых органов, органов Федерального казначейства и статистическая отчетность;

- отчетность об исполнении бюджета муниципального образования поселок Ханымей;

- прогноз главных администраторов доходов бюджета муниципального образования поселок Ханымей;

- оценка поступлений платежей в бюджет муниципального образования поселок Ханымей в текущем финансовом году.

Расчеты прогноза налоговых и неналоговых доходов производятся в разрезе видов доходных источников в соответствии с Бюджетной классификацией Российской Федерации.

1.6. Для расчета прогнозного объема поступлений по каждому виду доходов используются следующие методы расчета:

- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

- усреднение - расчет на основании усреднения годовых объемов доходов бюджета муниципального образования поселок Ханымей не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

- индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов бюджета муниципального образования поселок Ханымей;

- экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;

- иной способ (в случае применения, должен быть описан и обоснован).
1.7. В составе безвозмездных поступлений при формировании бюджета муниципального образования поселок Ханымей учитываются межбюджетные трансферты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в форме дотаций, субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов.

2. Прогнозирование доходов

2.1. Прогнозируемый объем поступления в бюджет поселка государственной пошлины, в том числе по кодам бюджетной классификации: 95410804020011000110 «Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий», рассчитывается методом прямого расчета по формуле:

Пгос.=Отек.*К +/- Д, где:

Пгос. - сумма государственной пошлины, прогнозируемая к поступлению в бюджет поселка;

Отек. – ожидаемое поступление государственной пошлины в бюджет поселка в текущем финансовом году;

К – коэффициент, характеризующий динамику поступлений государственной пошлины в текущем году по сравнению с отчетным годом;

Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы местного бюджета по государственной пошлине в прогнозируемом году, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства.

Отек.=∑(Si*Кус.i), где:

Si – стоимость муниципальной услуги (выдачи разрешения) или нотариального действия;

Кус.i – количество муниципальных услуг (разрешений) или нотариальных действий.

2.2. Прогнозируемый объем поступления в бюджет поселка по коду бюджетной классификации 95411109045100000120 «Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)» рассчитывается методом прямого расчета по формуле:
Пар.им.=(Отек. +/- Д)*К, где:

Пар.им. – сумма доходов от сдачи в аренду муниципального имущества, прогнозируемая к поступлению в бюджет поселка;

Отек. – сумма годовых начислений доходов от сдачи в аренду муниципального имущества, согласно заключенных договоров аренды;

Д – дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы от сдачи в аренду муниципального имущества в связи с увеличением (сокращением) площадей муниципального имущества, сдаваемого в аренду;

К – прогнозируемый коэффициент-дефлятор, применяемый к ставке арендной платы, либо к оценочной стоимости имущества в прогнозируемом году.

2.3 Прогнозируемый объем поступления в бюджет поселка по коду бюджетной классификации 95411301995100000130 «Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений» рассчитывается методом усреднения на основании фактического поступления доходов в бюджет муниципального образования поселок Ханымей не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года.

Доход администрируется согласно Федеральному закону от 9 февраля 2009 г.           № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления и постановлению Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 г. № 860 «Об утверждении Правил взимания платы за предоставление информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

Размер, порядок взимания и перечисления в доход платы за предоставление информации о деятельности органов местного самоуправления установлен вышеуказанным постановлением Правительства Российской Федерации.
2.4 Прогнозируемый объем поступления в бюджет поселка по коду бюджетной классификации 95411302995100000130 «Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений" в части дебиторской задолженности прошлых лет рассчитывается методом прямого расчета. Источником данных являются акты сверки расчетов с дебиторами.

2.5. Прогноз объема поступлений в бюджет поселка по коду бюджетной классификации 95411402053100000410 «Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу» производится в соответствии с прогнозным планом приватизации муниципального имущества муниципального образования поселок Ханымей, утвержденным решением Собрания депутатов муниципального образования поселок Ханымей.

2.6. Прогнозируемый объем поступления в бюджет поселка по коду бюджетной классификации 95411690050100000140 «Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты сельских поселений» рассчитывается методом усреднения на основании фактического поступления доходов в бюджет муниципального образования поселок Ханымей не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года.

Правовым основанием администрирования доходов является Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, закон Ямало-Ненецкого автономного округа от 16 декабря 2004 г. № 81-ЗАО «Об административных правонарушениях», Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 30 декабря 2001 г.          № 195-ФЗ.

2.7. Прогнозируемый объем поступления в бюджет поселка по коду бюджетной классификации 95411705050100000180 «Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений» рассчитывается методом усреднения на основании фактического поступления доходов в бюджет муниципального образования поселок Ханымей не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года.